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STIPRIAUSIA PASAULIO GALYBfi— broliams skubėta padėti, at­
statant Taškentą?

AMERIKOJ 200 MIL. GYVENTOJŲ
Artimiausiom dienom Ame­

rika turės 200 milijonus gy­
ventojų. 1915 metais Ameri­
koj buvo 100 milijonų žmonių. 
Nuo 1915 metų iki dabar, tai 
yra per 52 metus, Amerikos 
gyventojų skaičius padvigubė­
jo. Per pusšimtį metų gimė 
167,938,000 amerikiečių ir mi­
rė 73,054,000.

Per pastarąjį pusšimti Ame 
rika išgyveno 11 karo metų. 
Dalyvavo dvejuose pasaulio 
karuose. Kovose žuvo 392,854 
amerikiečiai. 10 metų Ameri­
kai teko pergyventi ūkinę de­
presiją. Nežiūrint to, Ameri­
ka išaugo į pasaulinę galybę 
ir šiandien ji yra turtingiau­
sia ir stipriausia pasaulio 
valstybė.

Per tą laiką valstybės pa­
jamos padidėjo 17 kartų, įsi­
skolinimas pakilo 300 kartų. 
Prieš 52 metus daugiau ame­
rikiečių gyveno kaimuose, o 
ne miestuose, šiandien yra 
priešingai — daugiau gyvena

mirgtuose.
1915 m. JAV buvo 51 mi­

lijonas vyrų ir 49 mil. mote­
rų, šiandien moterų yra 102 
milijonai, vyrų 98. Tačiau ne­
vedusių ir netekėjusių skai­
čius yra pusiau sumažėjęs; 
nebėra pavojaus gimimams 
mažėti.

Šiandienis amerikiečių gy­
venimas yra daug sudėtinges­
nis, nei koks jis buvo prieš 
52 metus. Rupesnių yra dau­
giau, prie ko prisideda neuž­
tikrintas rytojus, vedąs prie 
abejojimų ir nusivylimų. Ta- I
čiau didelė ūkinė pažanga, 
technikos ir mokslo išradimai 
prisideda prie gyventojų pa­
togumų plėtimo ir palengvina 
gyvenimą. Šiandien žmonės 
turi daugiau nei anksčiau, ma­
žiau sirgimų, ligų ir gyvena 
ilgiau. Kurie atsimena anuos 
laikus, mato ir jaučia kiek 
daug žmogus yra pasiekęs 
per pusšimtį metų savo gyve­
nimui pagerinti.

Budinga, kad iš Lietuvos 
nusiųsti statybininkai Tašken­
te, nors ir nepalyginti sunkes­
nėse sąlygose, dirbę geriau, 
negu Vilniuje, Kaune ir iš vi­
so Lietuvoj. Sako: “Respubli­
kos tiekimo organizacijos su­
gebėjo beveik už penkių tūks­
tančių kilometrų esančią sta­
tybos aikštelę palyginti sklan­
džiai aprūpinti medžiagomis, 
jungimais, kai tuo tarpu ne­
retai, šioms organizacijoms 
esant pašonėje, jaučiami di­
deli sutrikimai. O kaip šlu- 
boja statybos dėl nesklandu­
mų transporto darbe!”

Visa tai, pasirodo, esąs nu­
siųstų statybininkų viršinin­
ko Fiodoro Kudriavcevo nuo­
pelnas: tai jis taip uoliai spus­
telėjo, kad Taškento “uzbe­
kams” butų dirbama geriau, 
negu Lietuvos miestams. (E)

MAN ČIA PATINKA"...

LIETUVIAI SUNKIAI DIRBO TAŠKENTE
Spalio 13 d. į Vilnių buvo 

sušaukti “Taškento statyto­
jai” iš visos Lietuvos. Jiems 
dalino ženklelius, kaikuriems 
ir “garbės raštus” už gerai 
atliktą darbą. Ta proga vaiz­
džiai papasakota, kaip tiems

nime, tačiau Taškente buvo 
sunkiausia.

tente.

“Aš mačiau šių vaikinų ir 
merginų veidus susirupinu- 
sius ir piktus, ir labai pavar­
gusius. Jie išskleidė Taškente 
pirmą palapinę, kai tempera­
tūra net pavėsy pasiekdavo 
daugiau 40 laipsnių (daugiau 
kaip 104° F) karščio. Tokių 
karščių uzbekai nematė dau­
giau kaip 80 metų. Mūrinin­
kų brigados brigadininkas R. 
Gasys, nuo pirmos iki pasku­
tinės dienos išbuvęs Tašken­
te prisiminė, kaip nuo plytų 
kaisdavo rankos, o nuo dulkių 
ir karščio nebuvo kuo kvėpuo­
ti. Daugiau kaip du dešimtme­
čius išsėdėjo už vairo vilnie­
tis Aleksiejus Garkuša, daug 
sunkių reisų buvo jo gyve-

Jis pasakojo, kaip nuo karš­
čio radiatoriuje užvirdavo 
vanduo, o termometras kabi­
noje rodydavo 140° F laips­
nių. Tačiau visi — ir mūrinin­
kai, ir kranininkai, ir vairuo­
tojai — kai reikėjo, dirbo net 
po dvi pamainas.”

Sako, — “Istorija nežino to­
kių statybos tempų,” o taip 
buvę todėl, kad... “nė vienas 
tarybinis žmogus neliko abe­
jingas savo brolių uzbekų ne­
laimei.”

Skeptiški realistai, klausy­
dami tų pasigerėjimų, bando 
spręsti tokį “aritmetikos” už­
davinį: Uzbeko krašte apie 9 
mil. gyvetojų. Iš jų — apie 
6 mil. uzbekų ir daugiau kaip 
2 mil. rusų kolonistų, kurie 
telkiasi beveik išimtinai mies­
tuose. Taškente 1939 m. bu­
vo apie pusė mil. gyventojų, 
ir tada jau dauguma jų buvo 
rusai. Dabar Taškente dau­
giau kaip milijonas. Kokiems

Jaučiuosi Lietuvoje savas, 
man čia patinka,” pareiškė F. 
Daškovas, rusų pramoginio 
laivo kapitonas, atostogauda­
mas Lietuvoj. F. Daškovas 
atostogavo Lietuvoj ir per­
nai. Jo ryšys su Lietuva tik 
toks, kad laivas, kuriam jis 
vadovauja, pavadintas “Litr 
va”. Laivas priklauso Odesos 
uostui ir vežioja ekskursijas 
Juodosios ir Viduržemio jurų 
pakraščiais, tarp Odesos ir 
Margelio.

išnaudo- 
ansamb- 
keleivių 

jau mo-

Vardą atitinkamai 
ja: lietuvių studentų 
liai nusiunčiami jo 
palinksmiti, lietuviai
bilizuojami tam laivui išpuoš­
ti, o ir kapitonui atsirado nau­
ja patraukli atostogavietė... 
Kapitonas su “Nemuno” an­
sambliu (kuris anksčiau buvo 
koncertavęs tame laive) buvo 
atkeliavęs net į Montrealį.

DRAUGYSTE SU SUOMIAIS

RINKIMAI PARODE PALANKUM
JUODUKAMS

Lapkričio 7 dieną Amerikos 
miestuose ir valstijose įvykę 
rinkimai gyventojų buvo ste­
bis mi su nemažu dėmesiu, 
nors didelių staigmenų nei ne­
laukta. Visur pasireiškė tarp 
dviejų pagrindinių partijų, 
demokratų ir respublikonų 
varžybos. Didieji miestai liko 
ištikimi demokratams, mažes­
nėse vietovėse, kaip New Jer­
sey ir kitose valstijose, lai­
mėtojais yra respublikonai. 
Taip pat ir Kentucky po ket­
virčio šimtmečio gubernato­
rium buvo išrinktas respubli­
konas.

nežiūrint kai 
privalumų, ji 

Konstitucija

KAS NAUJO SLA VAJAUS DARBE?

NOMINACIJOS TIK VIENĄ
GRUODŽIO-DECEMBER MENESĮ

SLA KUOPŲ IR NARIŲ DĖMESIUI

SLA seimo nutarimu Pildomosios Tarybos nomina­
cijos turi būti atliktos laike VIENO MENESIO. Tuo 
vadovaudamosi Pild. Tary ba jiaskelbė, kad nomina­
cijos prasideda gruodžio-December 1 d., 1967 m. ir 
baigiasi gruodžio-Decebme r 31 d., 1967 m.

Todėl SLA kuopų valdybos prašomos gruodžio- 
December mėnesį sukviesti susirinkimą, o kiekvienas 
narys prašomas atsilankyti į to mėnesio savo kuopos 
susirinkimą ir jame atlikti nominacinę pareigą.

“Dabar Lietuva socialistinė, 
Suomija — kapitalistinė,” vie­
nas iš “Tiesos” redaktorių 
samprotavo, rinkdamas žo­
džius paaiškinti dar neįpras­
tam faktui, kad tuo metu 
Mariampolėj lankėsi svečiai iš 
Suomijos. Kokkola miesto 3 
viceburmistrai. Maskvai suti­
kus, suomiai iš Kokkola jau 
prieš dvejus ’metus pasisiūlė 
bičiuliautis su Mariampole, ir 
dabar lankosi vieni pas kitus.

Redaktorius nuramino skai­
tytojus, kad Suomija, visdėlto, 
“taikus musų šalies kaimy- 

ir draugystė su suomiais 
i ir “kapitalistiniais”)

na# i
(nors
yra “kova už taiką, už pažan­
gą, savitarpio susipratimą...

S (E)

New Jersey valstijos res­
publikonų partijos pirmin. W. 
B. Todd pareiškė, kad jo va­
dovaujamas partijos laimėji­
mui įtakos turėję buvusios 
kruvinos riaušės, sukeltos juo­
dukų.

Praėję rinkimai parodė ne­
mažą palankumą juodukams. 
Pirmą kartą Amerikos istori­
joj dviejų didelių miestų ma- 
yorais išrinkti juodukai. De­
mokratas negras Carl B. Sto­
kes, išrinktas Cleveland mies­
to mayoru, nors tame mieste 
negrų yra mažiau nei baltųjų 
gyventojų. Savo pirmam žo­
dy po rinkimų Stokes pareiš­
kė, kad reikia užmiršti žo­
džius, kurie buvo ištarti karš­
tuose rinkimų ginčuose. Ver­
čiau pagalvoti, kaip Clevelan- 
dą padaryti dideliu miestu.

Taip pat su baltųjų gyven­
tojų parama negras Richard 
G. Hatcher buvo išrinktas 
Gary, Tnd. miesto mayoru. Jo 
protėvis buvo dar vergu.

Mississippi valstijoje buvo 
išrinkti j įvairias valdžios vie­
tas 27 negrai. Visa tas paro­
do, kad baltųjų opozicija prieš 
juodukus nėra tokia stipri, 
kaip buvo manoma.

Dienraštis London Times, 
rašydamas apie rinkimus, pa­
žymėjo, jog tie rinkimai pa­
rodo Amerikos demokratijos 
sveiką supratimą.

Įdomus balsavimo duome­
nys buvo gauti San Francis­
co mieste. Ten referendumo 
keliu gyventojai pasisakė 
prieš JAV karių atitraukimą 
iš Vietnamo. To miesto mayo­
rs# demokratas Joseph Alioto 
paaiškino, kad referendumas 
buvo atmestas todėl, kad jis 
reiškė besąlyginę Amerikos 
kapituliaciją Vietname.

New Yorko valstijos balsuo­
tojai atmetė naujos konstitu­
cijos projektą. Toji konstitu­
cija turinti ir gerų pusių ar 
straipsnių. Balsuojant ją iš­

tisai, en bloc, 
kurių jos gerų 
buvo atmesta, 
numatė valstijos finansinę pa­
ramą parapijų ir privatinėms 
mokykloms išlaikyti. Buvo 
nurodinėjama, kad tuo pažei­
džiamas ar susilpninamas tra­
dicinis valstybės ir bažnyčios 
atskyrimo principas, todėl 
prieš tos konstitucijos priėmi­
mą balsavo 3,296,837, už — 
1.297,970.

Įvykę rinkimai ir jų duo­
menys dar bus politikų tyri­
nėjami ir įvairiai aiškinami. Iš 
jų bus mėginama spėlioti, ko­
kie rezultatai gali būti prezi­
dento rinkimų, kurie įvyks 
1968 m. lapkričio 5 d. Tačiau 
koklbs nuomonės bebūtų reiš­
kiamos, jos teliks tik spėlio­
jimais.

Šis Vajus 
pradėtas

kilniu tikslu —
Lietuvybei išlaikyti

Dakar SLA

Pildomoji Taryba 

skelbia — 

Generalinį 

SLA
Jaunimo

VajŲl

Organizatoriai, 

gaukit 
1000-člus 

Lietuviško 

Jaunimo.

Tegu bus graži 

tradicija: 

jaunuoliams 

puikiausioji 

dovana Kalėdoms— 

SLA apdraudė.

KANDIDATUOJA Į SLA 
PILDOMĄJĄ TARYBA

SLA 52 seimui nutarus leisti pasiskelbti vieną kartą Tė­
vynėje norintiems kandidatuoti į SLA Pildomąją Tarybą, at­
einančiose 1967 m. gruodžio mėnesio Pild. Tarybos nominaci­
jose kandidatuoja:

SLA 352 Detroit, 
1033 Bruce Ave., 
sekretoriaus pareigoms.

PETRAS JANUŠKA,
Mich. kuopos narys, ekonomistas, gyvena
Windsor, Ont. Canada. Kandidatuoja SLA

ĮVAIRIOS ŽINIOS
— Didžiausią pasaulio ra­

ketą “Saturn 5” amerikiečiai 
j erdvę buvo iškėlę praėjusią 
savaitę. Bandymas su milži­
niška raketa laikomas labai 
pavykusiu. Raketa svėrė 6 
mil. svarų, jos aukštis su kap­
sule — 364 pėdos.

Raketa iškėlė į erdves kap­
sulę “Apollo.“ kurios svoris 
buvo 140 tonų. Ji skriejo aj>- 
link žemę 11,386 mylių aukš-

tyje ir po 8 valandų akridimo, 
kaip buvo numatyta, kapsulė 
parašiutų pagalba nusileido 
Pacifiko vandenyne 600 my­
lių i šiaurę nuo Havajų. To 
kiu erdvių laivu už 2 metų 
numatoma pasiųsti aatraliau­
tus I mėnul|.

Milijonai amerikiečių stebė­
jo prie televizijų raketos pa­
kilimą. Vyriausybė ir raketos 
statytojai yra patenkinti šiuo 
dideliu laimėjimu — nugalėti 
žmogui erdvę,

Organizatoriai 
lankykit kiekvieną lie­

tuvišką ieimą. Tegu 

visi priklauso Susivie­

nijimui — didžiausiai 

musų tautinei organi­

zacijai.

įtikinkite tėvu* ir 

globėju*, kad jaunuo* 

liai butų SLA nariai*.

LAIKAI KEIČIASI, KARTU KEIČIASI IR 
ORGANIZATORIAUS VEIKLOS SĄLYGOS

Daugelį metų dirbusieji musų veikėjai dažnai pasako, kad 
anksčiau buvo geri laikai. Vajaus metu, girdi, organizatorius 
nuolat galvodamas apie svarbiausius savo uždavinius, pirmą 
sutiktą lietuvį, ar jis butų jo kaimynas, ar tik atsitiktinas pa- 
žstamas, tuojau ir klausia: — Ar priklausai Susivienijimui? 
Jeigu kartais išgirsta, kad šisai dar nepriklauso didžiausiai 
lietuvių organizacijai, tai tuojau pastebi, jog: — “Čia tavo, bro­
li, klaida. Aš tave tuojau įrašysiu. O tasai naujo nario įrašy­
mas vykdavo labai sklandžiai — *Nė pypkės’ nespėji išrūkyti’ 
ir jau turi naują narį,” — sako seni organizatoriai. Nesgi jie 
abu ir pats organizatorius, lygiai ir kiekvienas lietuvis jautė 
didelę pareigą remti lietuviškų veiklų. O kaip gi geriau prisi­
dės! prie lietuviškų darbų, jeigu ne per Susivienijimą, kurs vei­
kė anksčiau, lygiai ir šiandien veikia plačiausiai išsišakojęs vi­
sur, kur tik susidaro didesnis lietuvių būrys.

NA, JEIGU ĮTAIKAI IR PASIKEITĖ?

Jeigu organizatoriaus darbe daug sunkumų pasitaiko ir 
jam jau ne tiek lengva naują narį prirašyti, tai vistiek pa­
grindinis kiekvieno lietuvio nusimanymas, jog privalu remti 
didžiąsias lietuviškas organizacijas, pasiliko ir šiandien tebėra 
gyvas ir visiems mums artimas. Garbingas Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje vardas šiandien tebėra tas didžiausias užtik­
rinimas, jog musų organizatorių kiekvienas lietuvis gerai su­
pras ir savu pasiryžimu stengsis įsirašyti į musų organizaciją.

KAI NORIMA MATERIALINIŲ NAUDŲ

Visi matome, jok šiais laikais daugiau paisoma materiali­
nių interesų 
apskaičiuoti 
naudos. Su 
nėra sunki,
apdraudas, kad musų fraternalinė organizacija nesistengia gau­
ti pelno, o dirba savo tautos žmonių labui, tad duoda savo 
nariams apdraudas prielnamiausiomis sąlygomis. Organizato­
rius pilnu pagrindu gali kiekvienam pakartoti seną tiesą, jog 
musų Susivienijimo apdraudos geros, geresnių nėra* Tad Ir 
šiuo požiūrių musų organizatorius yra pakankamai gerai gink­
luotas, kad galėtų naują aplikantą įtikinti ■ SLA apdraudos 
pranašumu.

SLA organizatoriaus darbas sėkmingas, jeigu jis turi pa­
kankamai energijos ir veikia neatidėliotinai.

patenkinimo. 'Pieša, kad šiais laikais žmonės linkę 
ir užsitikrinti sau ateityje kiek galima daugiau 
tokiais asmenimis musų organizatoriui kalba irgi 
Nes jis žino, kad Susivienijimas turi modernines

DOVANOS UŽ NARIŲ ĮRAŠYMĄ
Be pastovaus atlyginimo 

žymėję veikėjai dar gaus:

PIRMOJI

organizatoriams, ypatingai pasi

PREMIJA:

Organizatoriui, gavusiam
nemažesni $40.00 mėnesiui — nemokama kelionė ten Ir atgal 
| ateinanti ŠIA seimą, bet nedaugiau kaip 1,000 mylių atstumo 
ir po $10.00 už sugaištą dieną pragyvenimui. Jeigu Organiza­
torius J seimą nevažiuotų, tai atitinkama suma bus išmokėta 
grynais pinigais.

ANTRA PREMIJA:
Už 15 narių, kurių mėnesiniai mokesčiai nemažesni kaip 

$30.00 — gaus $50.00
TRECIOJI PREMIJA:

UŽ 10 narių, kurių mėnesniai mokesčiai sieks $20.00 — 
bus išmokėta $25.00.

20 naujų narių, kurių mokesčiai

Visi atlyginimai organizatoriams bus išmokami tuojau, kai 
ous atlikti visi formalumai, surišti su naujų narių įrašymu. •

Y patingos Kalėdinės Dovanos
SLA Vajaus Komisija didžiai įvertindama SLA organlza 

torių darbą ir norėdama suteikti jiems paskatinančias dovanas, 
paskyrė be numatomų šiame vajuje ir Jau paskelbtų dovanų, 
dar šias premijas:

Organizatoriai nuo dabar iki Naujų Metų įrašę naujus na* 
rius gaus Sustiprinto Kalėdinio Vajaus papildomas premijas:

NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA—$100.00
NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 80.00
NAUJŲ NARIŲ-PREMIJA— 60.00
NAUJŲ NARIŲ— PREMIJA — 4000
NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 20.00

UŽ
UŽ
UŽ
UŽ

ki 
40 
30 
20 
10

— Tarp Izraelio Ir arabų 
karių abipus Suezo kanalo 
via kartojasi susišaudymai ir 
nauji susirėmimai. Dėl to yra 
susirupinusi Jungtinių Tautų 
Saugumo Tarybo, kuriai sun­
kiai vyksta abi puses prives­

ti prie taikos.
— Amerikiečių nuskraidy- 

tas j mėnuli laivas “Surveyor 
6,” siunčia j žemę aiškius 
mėnulio paviršiaus paveikslus. 
Jau išryškinta daugiau 4,000 
paveikslų.

Jaunimui Tinkamiausia Kalėdų Dovana - SLA Apdrauda
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Seniai esu buvęs SLA 4 tos 
apskr. kuopų atstovų suvėla­
vime, visgi, iš tolo sekiau Su­
sivienijimo veiklą. lapkričio 
5 d. turėjau progą atstovauti 
SLA 124 kuopą suvažiavime 
New Havene, susitikti su pa­
žįstamais SLA veikėjais, bu­
vusiais mano bendradarbiais 
SLA, TMD, ALTS, Vilniui Va-

SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia Mųetl re 
rėliau. kaip prieš aavaitę, laikral 
<15 numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
•enasia adresais ir nurodyti naujo 
vdreso pašto zonos numerj.

Ui skelbimų turinj redakcija 
neatsako.

Rinkiminiai reikalai
Susirinkimai įvyksta 

gruodžio mėnesį
Kaip žinom, nominacijos tu­

ri būti atliktos kuopų susirin­
kimuose. Taigi, joms pravesti, 
kuopai tenka sukviesti narius 
j susirinkimą. SLA konstitu­
cija įsakmiai nurodo, kad no­
minacijos atliekamos gruodžio 
(December) mėnesį, vadinasi, 
kuopų nominaciniai susirinki­
mai kviečiami minėtą mėnesį. 
Prieš gruodį ar po jo atliktos 
nominacijos yra neužskaito- 
mos. Kiekviena kuopa prašo­
ma iš anksto paskelbti na­
riams, kada įvyksta susirinki­
mas nominacijoms atlikti.

Visi dalyvaukim
Musų organizacijos gyveni-* 

me centro vadovybės rinki­
mai yra vienu svarbiausiu rei­
kalu. Todėl visi turim domėtis 
rinkimais, o savo domėjimąsi 
parodysim, jei gruodžio mėne­
sį kiekvienas atsilankysim į 
susirinkimą dalyvauti nomina- 
cinmose balsavimuose.

Kaip kiekvieni rinkimai, taip 
ir Susivienijimo, yra paremti 
daugumos principu, atseit, iš­
renkamas tas, kas daugiausia 
gauna balsų, nors rinkimuose 
dalyvautų nedidelė narių da­
lis (Tačiau kadidato 
mui reikia gauti ne 
3% visų nominacijų 
me dalyvavusių narių

Nors rinkimų teisėtumui ne­
turi reikšmės, kiek narių da­
lyvavo balsavimuose, bet gau­
sesnis rinkėjų skaičius dau­
giau pakelia pačių rinkimų 
vertę, o kartu parodo narių 
didesnį uolumą, sąmoningumą 
ir atsidavimą savo organizaci­
jos reikalams. Todėl vertinda­
mi Susivienijimą, kiekvienas, 
turįs balsavimo teisę, ateikim 
gruodžio mėnesį į savo kuopos 
susirinkimą balsavimo parei­
gai atlikti.

išrinki- 
mažiau 

balsavi- 
balsų).

. Lowell, Mass.
SLA 173 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks gruodžio 
3 d., sekmadienį, 2 vai. po pie­
tų, tojo pačioje vietoje.

Visi nariai malonėkite at­
vykti j susirinkimą, kuriame 
toks atlikti SLA Pild. Tary­
bos nominacijas. Taip pat 
renkama kuopos valdyba.

Kviečia visus valdyba.
L. Petkevičius, sek r.
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niai bematytais.
O jau daug vandenėlio nu­

tekėjo Neries, Nevėžio ir kitu 
Lietuvos upių į jųjų tėvą Ne­
muną nuo to laiko, kai aš bu­
vau aktyvus SLA organizaci­
joj, kai dirbau SLA Pild. Ta­
rybos paskirtoj komisijoj, į- 
kurti SLA nariams prieglaudą 
JAV krašte arba Lietuvoje, 
kai teko man vykdinti organi­
zacinį darbą, lankyti SLA 
kuopas, kalbėti ir skatinti lie­
tuvius įsirašyti į SLA, arba, 
dalyvauti SLA seimuose, daž­
niausiai, savo lėšomis.

Bet tai praeitis, tik prisimi­
nimai. Mes, lietuviai, visais 
laikais sėmėm lietuvišką stip­
rybę iš musų tautos garbingos 
ir tragingos praeities, gyve­
nome tradicijomis, gal dėlto 
mums rūpėjo tiktai musų tau­
tos praeitis, o ne ateitis. Aš 
dažnai pagalvodavau: kodėl 
SLA nariai, jauni būdami rū­
pinosi įkurti SLA nariams 
prieglaudą, o ne išauginimu 
SLA organizacijos į milžiną, 
mažiausia su 50,000 narių ? 
Š^s klausimas mane kuteno ir 
skatino jieškoti atsakymo.

Jau esu arti pusamžio SLA 
nariu. Atsimenu anuos drama­
tinius laikus, spontanišką A- 
merikos lietuvių sąjūdį ir ko­
vą už išlaisvinimą Lietuvos. 
Tų laikų musų visuomenės 
vadovų politik, partines riete­
nas, ginčus ir nesutarimus 
anais 1917-1920 metais, ku­
riuose aktyviai ir SLA nariai 
ir veikėjai dirbo. Po Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo, 
valstvbės atstatymo, galvojau, 
kad laikas rūpintis ŠIA orga­
nizacijos kūrybiniais darbais. 
Tais laikais buvo didesnė ga­
limybė organizuoti SLA, į- 
traukti nors 15% lietuvių į Su­
sivienijimą, o jei butų taip 
padaryta, tai SLA butų turė­
jęs daugiau 50,000 narių.

Vėliau pasigedom jaunamo 
musų Susivienijime. Jaunimas 
tautos žmonių ateitis. Jauni­
mo organizavimui buvo sei­
muose išrenkamos jaunuolių 
reikalams komisijos, deja, bu­
vo tik “popierinės,” jos nesu­
organizavo jaunimo . Laikas 
bėgo, SLA nariai atsisakė pa­
geidautos “prieglaudos”, nes 
organizacija nebuvo tiek tur­
tinga įkurti ir išlaikyti prie­
glaudą nariams, sulauksiems 
senatvės, ypač, kai po 1930 
m. skilimo organizacija suma­
žėto.

Dar 1936 nusprendžiau įkur 
ti “laboratoriją” SLA 4-toje 
apskr. — vakarines lituanis­
tines mokyklas, vakarinius 
kursus pamokyti musų augan­
ti jaunimą lietuvių kalbos, ra­
šybos, duoti jaunuoliams pro­
gą susipažinti su liet, istori­
ja. literatūra ir kt., ir tuo bu- 
du lietuvinti jaunimą, jskie- 
pinti į jaunuolius lietuvišką 
dvasią, garsinti SLA ir ska­
tinti jaunuolius tapti SLA na­
riais, pavaduoti savo tėvus ir 
mamytes Susivienijimo veik­
loje.

Buvo sunkus darbas, bet 
sėkmingas. Apie 300 jaunuo­
lių ir keletas suaugusių moki­
nių lankė kursus. Deja, po 4 
metų darbo, negaunant para­
mos, teko pakelti rankas. Mo­
kyklos *susilikvidavo. Tačiau 
ne vienas iš tų jaunuolių jsi- 
rašė J SLA ir sukurė lietuviš-

man

statybą 
milijonų

ir žemė 
bilijono

ką šeimą. Dabar tenka 
su jais susitikti ir gėrėtis jų 
lietuviškumu.

Mes, lietuviai, pastatėme 
daug bažnyčių, klebonijų ir 
vienuolynų, bet ir musų mie­
li kunigėliai ir klebonėliai, ly­
giai kaip parapijonys, nepa- 
statėme greta bažnyčių litua­
nistinių mokyklų, neparuoše- 
me mokytojų kadrų, neauklė- 
jome savo jaunimo lietuviais 
būti.

Kas atsitiko su musų para­
pijomis ir bažnyčiomis? Šian­
dien jau kitataučiai lanko mu­
sų pastatytas bažnyčias, arba 
vyskupas jas perleidžia kita­
taučiams, nugriauna senas 
bažnyčias ir stato gasolino 
stotis. O mes j bažnyčių, kle­
bonijų ir vienuolynų 
įvestavom šimtus 
dolerių.

Dabar tie pastatai 
vertinama daugiau
dolereių!... Bet tai ne musų, 
katalikų organizacijų nuosa­
vybė, tai Vatikano valstybės 
turtas. Musų jaunimas nutau­
tėjęs. daugelis jų žuvo ne tik 
musų tautai, kartu dingo ir 
lietuviškai parapijai ir organi­
zacijai. Tai rusti, traginga 
musų išeivijos tikrovė.

Tokie klausimai dažnai ky­
la visų organizacijų susirinki­
muose, suvažiavimuose. Buvo 
visokių minčių ir nuomonių 
pareikšta jaunimo organizavi­
mo klausimą svarstant. Deja, 
jokių konkrečių nutarimų ne­
padaryta, planų nėra. Šiandien 
aišku, kad mes nesiorganiza- 
vom praktiškai, negalvojom 
praktiškai, sudėjom didelius 
turtus į bažnyčias, bet pamir­
šom lietuviškas mukyklas.

Tokį įspūdį įgijau musų Su­
sivienijimo kuopų atstovų su­
važiavime. Panašiai yra ir ki­
tų organizacijų suvažiavimuo­
se. Skundžiamės, verkšlename 
dėl rūsčios padėties, — ameri­
koniškos Lietuvos tirpiančios 
JAV krašto katile. Musų išei­
vija padėjo savo broliams ir 
sesėms išvaduoti Lietuvą a- 
nais kovų laikais, dabar rei­
kalinga amerikiečių lietuvių 
pagalba Lietuvai kovai už iš- 
slaisvinimą.

nutiktas gausiais plojimais, 
nes daugeliui pažįstamas, ne 
vieną lietuvį savo studentą, 
yra išleidęs į pasaulį.

Trumpais bruožais sakant, 
SLA atstovų suvažiavime reiš­
kėsi tvirta dvasia ir viltis. 
SLA veikėjai dvasiniai, tauti­
nės egzistencijoj atžvilgiu te­
bėra pajėgus. O jei butų pa­
tyręs, kvalifikuotas SLA or­
ganizatorius, apsipažinęs su 
apdraudomis, jaunimo organi­
zavimu, visuomeniškai sąmo­
ningas, tokis žmogus, keliau­
damas bent per didesnes lie­
tuvių kolonijas, lydimas SLA 
kuopų vadovų, aplankytų lie­
tuviškas šeimas, pasitarda­
mas su musų jaunimu, išaiš­
kindamas SLA tikslus ir su­
teikdamas moralinį ir kitokį 
pasitenkinimą ir “good ti­
mes”, daug jaunuolių įrašy­
tume į Susiv. Liet. Amer. To­
kia mintis SLA kuopose gyva, 
bet ar šį reikalą sugebėsim 
suprasti ir atlikti? Tai paro­
dys artima ateitis.

SLA 4-tos apskr. kuopų at­
stovai labai vertina SLA pre­
zidento P. P. Dargio pastan­
gas, uolumą, gabumą repre­
zentuoti ir vadovauti Susivie­
nijimui. Šių žodžių rašėjas, 
taip pat vertindamas SLA va­
dovų pastangas, dnista saky­
ti: “Dar yra galimybė ir vil­
tis. Ryžtas įpareigoja visus 
SLA narius, ypač jaunesnio 
amžiaus, pasišvęsti, padirbėti 
organizacijai ir tuo budu už­
tikrinti SLA gyvavimą ir vei­
kimą šiame “Dėdės Šamo” 
krašte.

Nesvarbu, jei mes ir musų 
vaikai ir anūkai kalbėsią an­
gliškai susirinkimuose, bet 
svarbu, kad jie galvotų lietu­
viškai, jaustų pareigą užva­
duoti savo tėvus ir mamytes 
SLA organizacijoj.

SVEIKATOS SKYRIUS
SĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZAI^lTORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

SLA PILD. TARYBOS SUVAŽIAVIMO
PROTOKOLAS '

Įvykusio 1967 m. nigphičio-August 24-27 d., 
Atlantic City, N. J.
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AR GALIMA UŽTIKRINTI 
SLA ATEITĮ?

pa- 
iš-

pa-

Nors galimumai riboti, bet 
galim ir turim pailginti “ame­
rikoniškos Lietuvos” amžių. 
Reikia labai didelių pastangų, 
rimtų, praktiškų planų orga­
nizaciniam darbui. Problema 
nelengvai. išsprendžiama, šį 
faktą esu patyręs SLA 4* tos 
apskr. suvažiavime, kur 
aiškėjo, kad nėra lengva 
rinkti kuopose valdybas.

Visgi, veteranai veikėjai
sitarę, apkalbėję SLA organi­
zacinio darbo sąlygas ir rei- 
kaMngumą. pasisakė, kad yra 
galimybė įrašyti jaunuolius į 
SLA. jei nejrašėm savo sūnų 
ir dukrų, įrašykim vaikaičius, 
anukus! Pareiškė gerb. pirm. 
S. Rujanauskas. Jo minčiai 
pritarė kiti. Žodžiu, SLA dar 
gyvas ir gajus. Turime papil­
dyti SLA narių gretas, reikia 
pasišvęsti organizaciniam dar 
bui.

Su 
timis 
mas. 
taika
skanių pietų stalo. Mielos šei­
mininkės, darbščios lietuvai­
tės, pavaišino atstovus ir sve­
čius skaniais pietumis. Buvn 
kalbų, sveikinimų ir linkėji­
mų, taip pat nepaprasta staig­
mena : atvyko SLA veikėjas 
Vincas Alksninis su savo ko­
lega, prof. E. Manchester, Vai 
stijos univ. akademiku, kurį 
pristačius svečiams, jis buvo

tokiomis mintimis ir vii- 
buvo baigtas su važia vi- 

SLA kuopų atstovų nuo- 
pagerėjo bankete prie

AUKŠTAS KRAUJO SPAUDIMAS
DR. A. GRIGAITIS

Yra žmonių, kurie mano, 
jog aukštas kraujo spaudi­
mas yra labai pavojingas 
sveikatai ir jo paseka — mir­
tis. Tai yra klaidinga pažiū­
ra. Žinoma, žmogus privalo 
sekti savo sveikatos stovį ii* 
atsiradus organų pakitimams, 
reikia juos gydyti. Panašiai 
yra ir su aukštu kraujo spau­
dimu. Tinkamai užsilaikant ir 
gydantis, galima prašalinti 
galimus aukšto kraujo pavo­
jus.

Kas tvarko kraujo spaudi­
mą? Svarbiausis kraujo spau­
dimo gyslose reguliatorius 
yra širdis, kraujo indų elas­
tingumas. Širdis išsiplėsdama, 
susitraukdama be perstojimo 
varo kraują per gyslas iki 
kapiliarų — smulkiausius — 
plauko storumo kraujo indų 
po visą kūną. Tokiu budu po 
visą kūną krauju išnešioja­
mas deguonis ir maistas.

Kad tai įvyktų, reikalingas 
kraujo spaudimas. Kaip esu 
sakęs, tai atlieka širdis it 
pompa. Be to, kad per gys­
las gerai tekėtų kraujas, jos 
turi būti elastinės, be kalkių 
bei riebalų nuosėdų.

Žmogaus organizme yra į- 
taisai, kurie automatiškai be 
valios paliepimų kontroliuoja 
kraujo spaudimą arterijose. 
Tai antinurtinės liaukos, ma­
žutėliai inkstų priedeliai, ku­

rie randasi ant inkstų. Šios 
liaukos išskiria hormaną ad­
renaliną, kurs kelia kraujo 
spaudimą. Panašus mechaniz­
mas yra kaulo didžiųjų arte­
rijų, kurios maitina smegenis 
sienelėse.

Šios taip vadinamos miego 
arterijos yra iš abiejų kaklo 
pusių. Ant jų sienelių yra po 
nervų mazgelį, kurio sujaudi­
nimas iššaukia kraujo spau­
dimo kritimą.

Viena moteris skundėsi gal­
vos svaigimu ir alpimu. Ji pa­
stebėjo, kad tai įvyksta, kai 
nuimdavo nuo veido kosmetinį 
grimą. Gydytojas rado, kad 
tai įvyksta nuimant nuo vei­
do grimą ir nustatė, kad ši 
moteris, nusiimdama grimą, 
rankomis trindavo tą kaklo 
vietą, kur ant miego arterijų 
yra nervų mazgelis žeminąs 
kraujo spaudimą, kas iššauk­
davo svaigimą ir alpimą.

Pas sveikus žmones kraujo 
spaudimas paros metu gali 
svyruoti 10-15 laipsnių. Val- 
gvmo metu kraujo spaudimas 
kiek padidėja, poilsis, miegas 
kraujo spaudimą mažina. Ry­
tais, prieš darbą kraujo spau­
dimas žemesnis nei dienos me­
tu. Fizinio darbo metu, laike 
mankštos, sporto kraujo spau 
dimas gali pakilti 20-30 laips­
nių. Nuo nervavimosi, psichi­
nių pergyvenimų kraujo spau­

dimas taip pat gali pakilti, 
nusiraminus — krinta. Pasto­
vus aukšto kraujo spaudimas 
buna arterijų sklerozės, prie 
chroninių inkstų ligų, prie šir­
dies ligų, nutukimas, alkoho­
lio chroninis vartojimas, pa­
veldėjimas turi įtakos į atsi- 
radimą aukšto kraujo spaudi­
mo.

Yra aukšto kraujo spaudi­
mo atsitikimai, kada jo prie­
žastis nesurandama. Tai taip 
vadinamas esencialus aukštas 
kraujo spaudimas. Pastaruo­
ju metu prie šios rūšies pri- 
skaitomi sutrikimai psichinio 
žmogaus gyvenimo, rūpesčiai, 
nesutarimai šeimoj, nuvargi- 
mas, nesusipratimai darbe, 
sunki kova dėl būvio.

Kraujo spaudinio matavi­
mas. Matuoti kraujo spaudi­
mą yra specialus aparatas. 
Gydytojas apsuka ranką virš 
alkūnės šio aparato rankovė- 
lę, kurioj yra guminis maiše­
lis. Į šį maišelį pumpuojamas 
oras, kurs spaudžia alkūnės 
įlinkme kraujo gyslas, kol ne­
prapuola gyslose pulsacija. 
Tai yra sistolinis kraujo 
spaudimas, kurs pas sveikus 
žmones lygus ir svyruoja 100- 
150. Po to oras išleidžiamas 
iš rankovėlės ir atžymimas 
taip vadinamas diastolinis 
spaudimas.

Normaliai diastolinis krau­
jo spaudimas žemiau 100. 
Žmogaus kraujo spaudimas 
dažniausia priklauso nuo žmo­
gaus amžiaus. >

Keletą kartų teko nuvykti į Atlantic City, N. J., 
naujų SLA poilsio namų reikalu ir kartu su namų 
pardavėjais bei kitais Pild. Tarybos nariais apžiūrėti 
bent kelioliką parduodamų namų. 

•»

SLA centro name šiemet buvo įdėtas naujas ap­
šildymo pečius, atlikti kai kurie pataisymai ir įvesta 
šaldymo sistema, bet apie tai bus raportuota SI^A 
Nuosavybių Komisijos raporte.

Tarnautojai SLA centre yra išdirbę jau daugiau 
10 metų. Kiti daugiau 30 metų. Pagal Pild. Tarybos 
nutarimą, tarnautojai, kurie išdirbo 10 metų, gauna 
tris savaites atostogų, o tie, kurie ,30 metų, gauna 
4 savaites, atostogų. Kadangi vasara yra atostogų lai­
kas ir tarnautojai jomis ir naudojasi, tokiu budu va­
saros metu darbo tempas centre sulėtėja ir per tą lai­
ką atliekame tik skubius ir būtinus darbus.

Praeitas Pild. Tarybos suvažiavimas pasamdė 
naują SLA aktuarą. Su nauju aktuaru teko aptarti 
daug apdraudų ir atskaitomybės klausimų ir su pasi- 
tehkinimu galiu pranešti, kad abipusis bendradarbia­
vimas iš pat pradžių pasidarė gan nuoširdus.

Taip pat turi pasidžiaugti, kad SLA centro san­
tykiai su SLA kuopomis, apskritimis ir veikėjais yra 
geri ir per šį laikotarpį negavom ne vieno nusiskun­
dimo laiško.

Tačiau per šį laikotarpį gavome keletą kitokio 
pobūdžio laiškų iš senųjų musų narių ir apie jų rei­
kalus noriu suteikti informaciją visų Pild. Tarybos 
narių žiniai.

Visi žinote, kad musų organizacija turi nemažai 
tokių narių, kurie jau yra išbuvę net po 50 ir dau­
giau metų SLA nariais. Šie visi nariai turi VI, tai yra, 
viso amžiaus • apmokamą apdraudą. Daugumas šių 
narių yra pensininkai ir gaudami mažas pensijas ne­
beišgali apmokėti savo apdraudas.

Kai patikrini tokių narių stovį: jų sumokėtus 
mokesčius, jų cash surrender ir Paid Up, tada randi, 
kad jų Paid Up apdrauda prisiartino jų turimai ap- 
draudai.

Ne vienas jų pasiguodė, rašydami SLA centrui 
laiškus, kad jie savo apdraudų mokesčio nebegali už-

NEPAPRASTAS SLA 14 KUOPOS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS CLEVELANDE

Pasibaigus vasaros links­
mybėms, su ūbaujančiais ru­
dens vėjais atslinko ir rudens 
darbų rūpesčiai. SLA 14 kuo­
pos pirmapradžiu žiemos rū­
pesčiu bus nepaprastas narių 
susirinkimas, kuris įvyks gruo 
džio 3 d., sekmadienį, Lietu­
vių salės svetainėj. Susirinki­
mo pradžia 12 vai.

Nepaprasto narių susirinki­
mo darbotvarkėje reikės ap­
tarti ir nutarti keletą 1 abai 
svarbių reikalų, liečiančių ne 
tik musų kuopą, bet ir viso 
Susivienijimo gerovę. Pirmiau 
šia teks aptarti ir įvykdyti 
SLA Pild. Tarybos tarnybinį 
potvarkį, būtent: išrinkti kan­
didatus į SLA Pild. Tarybos 
pareigūnus, kurių bendri rin­
kimai įvyks kovo mėnesį.

Kitas svarbus reikalas, 
naujos kuopos valdybos
kitų pareigūnų rinkimai 1968 
metų laikotarpiui. Aptarus ir 
įvykdžius šiuos du svarbiau­
sius reikalus, susirinkimui 
teks pasisakyti, kada ir kaip 
musų kuopa atžymės Didįjį 
Lietuvos Nepriklausomos Vai 
stybčs Atkūrimo 50 m. jubi­
liejų, kurį viso pasaulio lais­
vieji lietuviai iškilmingai mi­
nės 1968

Nepritariančių šiuo reikalu 
nuomonės labai svarios: visą 
senąją aplinką, kame gyveno 
dauguma vyresnios kartos lie­
tuvių ir kurioje randasi lietu­
vybės išlaikymo “tvirtovės,” 
būtent, šv. Jurgio parap baž­
nyčia, Lietuvių Salė su klu­
bu ir lietuvių sutaupomis su­
kurtas bankas (nūdien jau 
netekęs lietuviško pavadini­
mo, Superior Savings and 
Loan Association), jau yra 
praradęs ramų ir saugų gyve­
nimą. Spalvuotų bangai pri­
artėjus prie šio lietuviško ra­
jono ir įkyriai apraunantis j 
baltų gyventojų tarpą, pra­
dėjo siautėti visokie piktada­
riai ne tik vakare ir nakčia, 
dažnai užpuldinėjas 
žmones

ramius 
dienos metu.

tai 
bei

metais.

reikės sutarti ir kl- 
1 kuopos susirinkimų 
vietą. Aiemetinis su- 
sufririnkimus kviesti 

antrą mėnesį sekma- 
ne visiems nariams

Toliau 
tų metų 
laiką ir 
tarimas 
tik kas i 
dieniais, 
buvo priimtinas. Dalis nepa­
tenkintų narių reiškia pagei­
davimą grįžti prie anksčiau 
buvusios susirinkimų tvarkos, 
būtent: susirinkimus kviesti 
kiekvieno mėnesio pirmo ant­
radienio vakarais. Senosios 
susirinkimų tvarkos šalinin­
kams narių dauguma nepri­
taria.

Tokių 
pultas prie savo buto durų 
SLA 136 kp. pirm. VI. Bra­
ziulis. Ne taip senai prie šv. 
Jurgio bažnyčios užpulti 14 
kuopos pirm. Vyt. ir Nora 
Braziulis!.. Visai neseniai irgi 
prie savo gyvenvietės durų 
niekadėjai užpuolė ir sunkiai 
sužalojo vyresnios kartos Cle­
veland© lietuvių veikėją ir 
SLA 14 kp. narį Aleką Banį.

Padažnėję užpuldinėjimai 
šioa apylinkės gyvenimą pa­
darė nebesaugiu, dėMo daugu­
ma lietuvių išsikėlė gyventi į 
tolimesnes apylinkes, o liku­
sieji jau bijo vakarais išeiti 
net J gatvę. Ai aplinkybė ir 
verčia SLA 14 kp. susirinki­
mus kviesti dienos metu ir 
surasti saugesnę vietą.

Susirinkimo metu nariai tu­
re® galimybę užsimokėti mo­
kesčius ne tik užtęstus, bet 
ir busimo laiko, turint minty 
artėjančią žiemą, kai susirin­
kimų lankymas dėl šalčių ir 
pusnynų, Senesnio amžiaus

piktadarių buvo už-

žmonėms pasidaro sunkiai į- 
vykdomas.

Vytas A. Virsnys

mas bus gruodžio 10 d., 2 vai. 
Liet. Taut. Namų svetainėje, 
3356 Glendale Blvd.

simokėti, bet nori ir toliau pasilikti garbingos SLA 
organizacijos nariais. (Konstitucija reikalauja per ca­
pita tax).

Aių narių apdraudas pakeitėme j Paid Up apdrau- 
das, bet liko neišspręstas klausimas, būtent: ar jie 
turi ir toliau mokėti tą 17c. į mėnesį, kaip narystės 
mokestį, ar jie nuo šio mokėjimo yra atleisti. Atro­
do, kad tie, kurie gauna “Tėvynę,” tą 17c. turėtų mo­
kėti, bet tie, kurie neima “Tėvynę” turėtų būti nuo 
šių mokesčių atleisti, nes jų įmokėti mokesčiai neša 
SLA organizacijai nuošimtį ir šios pajamos turėtų pa­
dengti jų narystės administravimo išlaidas. šį klau­
simą įnešiau į dienotvarkę, kad SI^A centras turėtų 
aiškų Pifd. Tarybos nutarimą.

Baigiant savo raportą norėčiau pridėti vieną pa­
stabą, kuri išplaukia ne vien iš mano, bet iš musų
visų širdžių.

Visi žinome, kad SLA sukurė geriausi musų iš­
eivijos patriotai, tikslu apjungti visas lietuvių jėgas, 
kad efektingiau galėtų kovoti prieš musų tėvynės pa­
vergėjus. Taigi, SLA veiklos pamatas buvo ir liko ne­
gęstama meilė savo tėvynei ir jos laisvei. Visa tai įvy­
ko daugiau negu prieš 80 metų, t. y. tais laikais, kada 
mažai kas tegalvojo apie Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymą.

Ateinančiais 1968 metais visame laisvame pasau­
lyje bus minima Lietuvos nepriklausomybės atstaty­
mo 50 metų sukaktis. Gerai žinau, kad musų preziden­
tas P. P. Dargis, jus visi Pild. Tarybos nariai ir daug 
tūkstančių SLA narių yra nepalaužiami patriotai ir 
šiandien tokiu pat uolumu, kaip ir praeityje, rūpinasi, 
aukoja ir kovoja, kad musų pavergta tėvynė vėl butų 
išlaisvinta.

Taip pat gerai žinau, kad šiame Pild. Tarybos 
suvažiavime bus plačiai aptarta šios sukakties minėji­
mo programa ir prez. P. P. Dargis jau dabar yra pa­
ruošęs nepaprastai puikų planą, bet tegu bus leista 
man, kaip sekretorei, suminėti savo samprotavimus.

Teisingi ir pamatuoti visų lietuvių troškimai ir 
lietuvių išeivių balsas buvo išgirstas prieš 80 metų ir 
1886 m. buvo įkurtas Susivienijimas Lietuvių Ameri­
koje. Kovoje dėl Lietuvos laisvės, SLA per šį laikotarpį 
yra atlikęs nepaprastos reikšmės, net milžiniškus dar­
bus. Ilgą laikotarpį SLA buvo ne vien švyturys visų 
lietuvių kovų ir darbų, bet tautinė tvirtovė ir stipri 
išeivijos pilis. Lietuviai įsijungę j SLA eiles, neatsi­
žvelgdami politinių įsitikinimų skirtumų, su viltimi, 
didžiu rupesniu, anais beviltiškai tamsiais laikais, ko­
vojo daugiau negu 30 metų iki Lietuva 1918 m. Vasario

16 d. deklaravo visam pasauliui savo nepriklausomy­
bės atstatymą.

Todėl žvelgiant į 1968 metus ir J tolimą, bet di­
džią, gražią ir garbingą SLA veiklos praeitį, savaime 
susidaro loginga išvada, kad minint TJetuvos nepri­
klausomybės 50 metų sukaktį, Susivienijimas, turėtų 
užimti pirmaujančią vietą prieš visas kitas lietuviškas 
organizacijas. Susivienijimas yra ne vien senų laikų 
milžinas ar tvirtovė, bet kartu ir laisvės kovų čem­

pionas, nes jis sujungė tukstančfus lietuvių, ilgiausiai 
išlaikė lietuvių išeivių tarpe lietuvių tautos didingu- 
nm ir skaistumu plevėsuojančią laisvės vėliavą.

Gal šį mano samprotavimą ir istorinę tiesą, kuri 
gludi tolimos veiklos praeityje, ne visi tinkamai su­
pras, nes daugelis, ypatingai jaunesnės kartos imig­
rantų mažai težino apie tuos darbus ir kovas, kurios 
buvo sudėtos ir atliktos per tiek dešimtmečių laiko, 
bet žvelgiant į praeitį gauname neginčijamą tiesą, kad 
minint Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 50 me­
tų sukaktį, pirmenybe priklauso ne kam kitam, bet 
musų Susivienijimui.

Musų nariai sudėjo beveik 4 milijonus dolerių ka­
pitalo. Bet dar didesnį turtą, negu pinigus jie paau­
kojo — tai ilgų dešimtmečių .darbus ir meilę savo Su­
sivienijimui ir savo nemirtingai tautai.

Reiškiu padėką visiems Pild. Tarybos nariams, 
Tėvynės redaktoriui, SLA kuopų ir apskričių valdy­
boms, visiems organizatoriams, SLA veikėjams ir cent­
ro štabui, už taip nuoširdų kooperavimą.

S. Gegužiui įnešus, E. Mikužis parėmus, J. Mile- 
riutei papildžius raportą priimti su pagyrimu, sekre­
torės raportas vienbalsiai priimtas su pagyrimu ir at­
likti darbai ratifikuoti.

8. SLA iždininkė E. Mikužis savo raportą pateikė 
raštu.

♦ » ♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦»»»♦< .......................... ...... ....

D A IN ORELIS

STOK ANT AKMENĖLIO

Stok ant akmenėlio, 
Sėskis ant žirgelio, 
Josim mudu į ganyklą 
Ganyti žirgelių.

Žirgelius ganysim, 
Ugnelę kurensim, 
Žalių rūtų vainikėlį 
Ugny sukurensim.

Krenta jau miglelė, 
Krenta ir raselė, 
Krenta mano mergužėlės 
Graudžios ašarėlės.

Nuo Aaukčnu

Taupomose sąskaitose:
Pomirt. F. Pennsylvania Ntl. Bank & Trust

Co., Mahoney, Pa......................................... $ 8,433.76
Jaun. F. Pittsburgh Ntl.. Bank, . , . , •

Pittsburgh, Pa............................................. 18,912.31

Viso pinigų bankuose liepos 31, 1967 $146,926.28

Tnvestmentai:

IŽDININKES RAPORTAS

šis raportas apima skaičius ir darbus, atliktus iki 
liepos 31 d., 1967 m.

Piniginis balansas bankuose Girard Trust Com
Exchange Banke:

Pomirtinių Fondas ...................... $51,454.67
Pašalpos Fondas ............................. 26,325.30
Jaunuolių Fondas ............................ 12,830.28
Mišrus Fondas ................................... 12,562.15
Lėšų Fondas .................................... 12,907.81

Visų Fondų balansas .................. $116,080.21
Pėtty Cash N. Y. ofise .............. 3,500.00

Remiantis Standard ir Poor investmentų patarė­
jų rekomendacija, Investmentų Komisija vienbalsiai 
nutarė investuoti šiaip:

Corn Products Co. S. F. Debentures 5%*
Reg. Only — subrendimo data: Rugp. 15,1992
Mokėta $24,875 už $25,000 investmentų.
Atmokėti morgičiai:

1. Nuosavybe 4415 Midland Ave., Royal Oak, 
Mich. Morgičius duotas gruodžio 11, 1958 
Sumoje $7,500.
Balansas atmokėtas birželio 11, 1967.
2. Nuosavybė 294 Eight. Ave., New York, N.
Y. Morgičius duotas $27,500.
Atmokėtas balansas $19,500.

(Bus daugiau) *

A. GRIGAITIS

IŠ EAST NEW YORKO KRONIKOS

Springfield, Ill.
SLA 158 kuopos susirinki­

mas kviečiamas gruodžio 3 d., 
sekmadienį, 1:30 vai., sekreto­
riaus namuose, 1818 S. 13th 
St. Bus atliekamos Pildomo 
Tarybos nominacijos ir renka­
ma kuopos valdyba. Susirin­
kime prašome užsimokėti mo­
kesčius, nes fin. sekretorius 
sausio 15 d. trims mėnesiams 
išvyksta į Floridą.

Visi nariai prašomi susirin­
kime dalyvauti.

P. Kizevich, sekr.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kuopos susirin­

kimas įvyks gruodžio 3 d., 2 
vai., toje pačioje vietoje.

WORCESTER, MASS.
SLA 57 kuopos susirinki­

mas kviečiamas gruodžio 7 d., 
7:30 vai., Liet. Pil. 
Vernon Street.

klube, 67

Kuopų Susirinkimai
BROOKLYN. N. Y.

SLA 38 kuopos susirinki­
mas įvyks gruodžio 7 d., 7 
vai., Liet. Taut, klube, 449 
Grand Street.

CHICAGO, ILL.
SLA 129 kuopos susirinki­

mas kviečiamas gruodžio 3 d. 
1 vai., 3425 S. Emerald Ave.

MTHANOY CITY, PA.
SLA 211 kuopos susirinki­

mas bus gruodžio 3 d., tuo pa­
čiu laiku ir toje pačioje vietoj.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA 158 kuopos susirinki* 

mas kviečiamas gruodžio 3 d., 
1:30 vai , 1818 S. 13th Street.

IX)S ANGELES, CAL.
SLA 75 kuopos susirinki­

CLEVELAND,
SLA 14 kuopos 

mas įvyks gruodžio 3 d., 12 
vai., Lietuvių Salės svetainėj.

CHICAGO, ILL.
SLA 226 kuopos susirinki­

mas bus gruodžio 6 d., 8 vai., 
3600 W. North Ave.

AHIO 
susirinki-

WATERBURY, CONN.
SLA 11 kuopos susirinki­

mas kviečiamas gruodžio 3d., 
toje pat vietoje ir tuo pat lai­
ku.

KENOSHA, WIS.
SLA 212 kp. susirinkimas 

bus gruodžio 5 d., 1:30 vai. 
Chuck & Chuck salėje, kam­
pas 24th Ave. ir 69th St.

NEW YORK, N. Y.
SLA 126 kuopos susirinki­

mas kviečiamas gruodžio 2 
d, 4 vai., SLA centre, 307 W. 
30th St., New Yorke.

ANSONIA, CONN.
SLA 66 kuopos susirinki­

mas bus gruodžio 10 d., tą 
pačią valandą ir toje pačioje 
vietoje.

LAPKRIČIO NOVEMBER 26, SEKMADIENĮ, KVIEČIAMAS 
SLA TREČIOS APSKRITIES

Metinis Suvažiavimas
142 ORR STREET, PITTSBURGH, PA.

Kuapos prašomos atsiųsti į suvažiavimą delegatus.
Pradžia 3 vai. po pietų.

GEORGE ŽIUNSKAS,

I.
Prieš 12 metų persikėlėm į 

East New Yorką. Gavom butą 
pas lietuvį W. gatvėj. Namas 
mūrinis, trijų aukštų. Čia na­
mai vieno, dviejų, trijų aukš­
tų, keturių — retenybė. Prie 
musų bloko namų nuo gatvės 
darželiai, kur rasi ir gėlių ir 
žaimino ir alyvos krūmų. Dar­
želiai geležine tvorele atitver­
ti, prie įėjimo durų iš abiejų 
pi|sių suolai atramomis. O 
kiemo darželiuos botanikos 
sodelis: įvairiausi krūmai, me­
deliai ir ne tik jasminai, aly­
vos čia auga, čia yra ir per­
sikų, figos medelis, baltažie- 
dis putinas, vyšnios, net vie­
nas kriaušės medis. Gaila — 
kriaušės didelės, gražios, bet 
be skonio — medinės.

O rožių galybės, daugiausia 
raudonos, bet yra geltonų ir 
baltų. Puošnus mėlynžiedžiai 
hartenzijų krūmai. Lietuvės 
daržely rūtos. Lietuvės viena 
kitai neapsileidžia. Jei kaimy­
nės darželį puošia rūtos, tai, 
žinoma, ir mano daržely turi 
žaliuoti rūta. Lietuvių darže­
liuose dar auginamos juoza- 
pinės lelijos, ir tulpės, ir nar­
cizai, ir aatrai, ir kitos įvai­
riaspalvės gražuolės. O kai­
mynų pavėsinė vasarą buvo 
apdengta vynuogėm, kurios 
ne tik saugoja nuo kaitrių 
saulės spindulių, bet rudenį 
duoda skanių uogų.

Iš apatinio aukšto į sodelį 
— veranda, kur yra stalelis, 

• kėdė pasėdėti, kėdė pagulėti. 
Ant verandos atramų išsiri­
kiavę kambarinės gėlės, džiau­
giasi vasara, džiaugiasi gry­
nu oru, šiltu lietučiu. Visi pa­
togumai vasaros metu, be­
trūksta ežero, upės, miško.

Jei nuobodu, tai gali kal­
bėtis su kaimynu ar kaimyne 
iš kairės, ar iš dešinės... Mu­
gu bloko gyventojai — lietu­

viai, lenkai,, rusai, italai, žy­
dai. Žmonės gyveno, norėjo 
gyventi ir tarp savęs gražiai 
sutiko.

Nuo Pennsylvania Ave. Ca- 
narsie traukinio kryptim bu­
vo dvi gyvos prekybos gat­
vės — Blake ir Sutter. Ant 
Blake Avė. kasdien, išskyrus 
šeštadienį, būdavo turgai. Vi­
sa prekyba veik 100% žydų 
rankose. Vienoj gatvės pusėj 
ant stalų, pastatytų prie šali­
gatvio, būdavo pardavinėjama 
daržovės, vaisiai, uogos. Čia 
pat buvo prekiaujama galan- 
tereja, medžiagomis, batais, 
bendrai visu kuo, kas žmogui 
reikalinga. Čia iš statinių ga­
lėjai gauti silkių, o žiemos 
metu lietuviškų raugintų ko­
pūstų, agurkų.

Turgai būdavo labai gyvi. 
Nuo ankstybo ryto iki vakaro 
šaligatvy didelis judėjimas, 
kamšatis. Čia laisvai gali sau 
pasirinkti, ką nori, ką tavo 
akys, skonis geidžia, čia pi­
giau nei krautuvėse. Čia gali 
susikalbėti ir žydiškai, ir ru­
siškai, ir lenkiškai, ir net lie­
tuviškai. Čia galėjai gauti pi­
giai įvairių medžiagų atkarpų, 
arba kiek su broku. Čia gali 
ir pasiderėti. Pigiai gali prisi­
rinkti medžiagų dovanoms j 
Lietuvą.

SENAS PARKELIS

Tarp Blake ir Dumant Avė. 
ir tarp Miller Ave. ir Brad­
ford St. yra parkelis, kurį 
puošia šimtamečiai klevai. Jo 
pakraščiais takas, prie tako 
suolai. Parkelio gale prie Du­
mant vaikams žaisti aikštelė, 
supyk los. Kitam parkelio ga­
le cemento staleliai su šach­
matų lentelėmis Aplink sta­
lus suolai. Ailtu metu čia su­
sirenka senyvo amžiaus žmo­
nės, daugumoj pensininkai, ir 
lošia kas šachmatais, kas kor­

tomis, kas skaito laikrašti, 
kas dalinasi naujienomis — 
kas susirgo, kas ligoninėn iš­
vežtas, kam kokia operacija 
padaryta, kiek kainavo, kur 
naujas gyventojas atsikėlė, 
kas vedė, kur yra laisvas bu-

tas ir 1.1. Aplamai, pasikalbė­
jimas kasdieninėm, bet visiem 
įdomiomis temofnis. Bus apie 
ką pagalvoti, bus kas papa­
sakoti savo šeimoj, ar kaimy­
ną sutikus.

(Bus daugiau)

MYKOLAS LIETUVIS

APIE TOTORIŲ, LIETUVIŲ IR 
MASKVENŲ PAPROČIUS
(Pabaiga)

Visada blaivus, nusiplovę 
tyru vandeniu savo kūno są­
narius, jie puola ant žemės, 
kurią, sekdami šventu raštu, 
laiko šventa, ir kalbasi su Die­
vu. Šventyklose jie apseina be 
sėdynių. Melsdamiesi jie var­
toja tam tikrus tikėjimo nu­
statytus ženklus ir gestus, ke­
lia į dangų ištiestus delnus, 
klupo ant kelių, susilenkę ligi 
žemės ir lytėdami ją veidu.

Jie atsiduoda maldai visa 
širdimi ir visais sąnariais. Jų 
maldose žodžių nelabai daug, 
bet ypač kartoja šiuos. “Gar­
be ir šlovė per amžių amžius 
vienam nemariam Dievui, dan 
gaus ir žemės sutvėrėjui, be 
kurio kito Dievo nėra.”

Nuo maldos neatsiejamas ir 
pasninkas. Kiauras dienas jie 
kankina save ne tik alkdami 
ir trokšdami, bet susilaikyda­
mi nuo bet kurio darbo Ir ne­
dorų žodžių ligi tamsos, tesi­
rūpindami dieviškais dalykais 
ir imdami valgį ne apsiryti, 
bet tik jėgomis palankyti. Jie 
juokiasi iš musų pasninkų, 
kur nereikia susi laikyti nuo 
valgio bei gėrimo, nei mąsty­
ti apie dieviškus dalykus, nei 
budėti, nei melstis.

Išmaldoms jie yra dosnus. 
Niekad neleidžia saviems nei 
elgetauti, nei žūti nuo bado ir 
šalčio. Tačiau šią labdarybę 
jie daro su apgalvojimu, nes 
išmaldą duoda ne tiems, kurie 
ją sunaudotų apsirijimui ir 
prabangai, o tikriems neturtė­
liams. ligoniams, keliaunin

kams ir besimokinantiems jų 
pačių tikėjimo raštų ir apei- 
gu-

Tirti dieviškas paslaptis jie 
mano esant neleistina ir nuo­
dėminga. Jie su panieka atsi­
liepia apie musų neišmintin­
gumą, nes kai kurie mūsiškiai 
per puotas ginčijasi dėl die­
viškų tiesų ir paslapčių, ku­
rios jų vadinamos nepasiekia­
ma gelme. Totoriai juokiasi iš 
musų dvasininkų arba prana­
šų, peikia bažnyčias už indus, 
sėdynes, altorius, paveikslus 
ir už vaizdavimą Dievo, jau 
linkstančio į senatvę, ir grakš­
čių malonių moterų, sukelian­
čių gašlumą.

Jie juokiasi iš to, kad gar­
bingesni asmens sėdi mikšto- 
se sėdynėse ir miega per pa­
maldas Dievo garbei, o že­
mesnės kilmės žmonėms nelei­
džiama atsisėsti, kad garbin­
gesni žmonės ateina į bažny­
čią su daugybe palydovų ir 
sustato juos prieš save, tuo 
rodydami savo išdidumą.. To­
torių tarpe nė pata tironas 
neleidžia, kad šventykloj prieš 
jį stovėtų tarnas ar palydo­
vas, ir pata nenori atrodyti 
įžymesniu žmonių tarj* Sau 
jis nereikalauja jokios sėdy­
nės, fr juo jis didesnis, juo 
mažesniu stengiasi atrodyti

Mus kviečia į bažnyčias var­
pų skambesys, o juos — gar­
siai ištariami Dievo garbei žo­
džiai

Jie smerkia, kad, garbinda­
mi Dievą, mos su pasigėrėji­
mu klausomės dūdelių, vargo

nų ir harmonijų, kurios tem­
do maldos žodžius, tuo tarpu 
musų pačių organai tyli.

Jų dvasininkai ne gobšuo­
liai, ne garbėtroškos, neatsi- 
deda pramogoms, nesigviešia 
turtų ir kuo mažiausiai kišasi 
į pasauliečių reikalus. Jie pa­
dorus, ramus, ^kuklus, su uo­
lumu atlieka savo pareigas ir 
rūpestingi tikėjimo dalykuo­
se; jie tiktai gieda ir aiškina 
dieviškas tiesas.

Musų kunigus peikia ne tik­
tai pagonys, bet ir musų kai­
mynai nišai už tai, kad jie 
geria vyną, kuris yra praban­
gos dalykas, valgo mėsą ir, 
geisdami turėti vaikų, neveda 
žmonų. Juk niekas negali su­
silaikyti, jei Dievo taip paskir­
ta. Nuo to dalyko susilaiko 
graikų vienuoliai. Bet kad se­
novėje kunigai turėdavo žmo­
nas, matyti iš daugelio šven­
to rašto vietų (Ix?vit. 21, 3, 
Fsd. 9. Ran. 14. Esech. 44. 
Baruch. 6. Luc. 1. 10. 18, laiš­
kas Titui 1).

Jeigu musų kunigai susilai­
kytų tris dienas prieš pakylė­
dami viešpaties kieHką, jie gy­
ventų švenčiau, negu dabar, 
keldami gašlias puotas. Jie vi­
suomet dega gašliu geiduliu 
arba turi suguloves, t. y„ kaip 
aako Sofonijaa, dergia šven­
tenybes.

O mes tiems samdiniams 
pavedame Dievo garbinimo 
pareigą, nors jie savo ištvir­
kusiu gyvenimu greičiau rūs­
tina Dievą, negu Išmeldžia Jo 
malonę. Pareigas, musų jiems 
pavestas, jie dėl savo apsilei­
dimo užkrauna vikarams, o 
tuo tarpu patys, dykinėdami 
Ir smaguriaudami, gaišina 
žmonių darbą, kaip tranai bi­
čių medų, puotauja ir puošniai 
taisosi. Dar nesulaukę pilnų 
metų ir nepažindami savo pri­
gimties, jie lengvapėdiškai rū­
pinasi gauti bažnytinių vietų, 
ir dar ne vienos, ir paskęsta 
žemiškuose reikaluose.

Ir nors kitados kunigams 
draudžiama buvo turėti savo 
žemes, kaip buvo nustatyta 
Dievo tautoje, kur jie gauda­
vo tik dešimtinę, bet musų 
kunigai nesitenkina dešimtinė­
mis ir aukomis už nuodėmes, 
pirmais vaisiais ir dovanomis, 
kurias jie gauna iŠ turtingų 
ir neturtėlių, iš gimusių, ve­
dančių, sergančių, mirštančių 
ir numirusių, jie dar siekia, 
pamindami teisę ir sveiką 
protą, turtingų dvarų ir val­
dyti daugelį bažnyčių vienu 
metu, darydami tuo žalą vals­
tybei.

Dažnai jie, neturėdami pa­
šaukimo, gyvena kur kitur, 
ne prie tų bažnyčių, į kurias 
jie įėjo ne pro duris, kaip sa­
vo viešpats, o įsėlino lyg va­
gys ir plėšikai. Pačias bažny­
čias jie išnuomoja, parduoda 
pirkliams Ir sąvadautojams. 
Yra daug bažnyčių, kurios 
niekad nėra mačiusios savo 
ganytojų, arba klebonų.

Jeigu kas, pradėjęs nuo 
lenkų kandytas sienų, po vi­

są Lietuvą, Žemaitiją ir Ru­
sią jieškotų klebonų prie baž­
nyčių, iš kurių pajamų gali 
išsimaitinti keli kunigai, tai 
neatsirastų nė vienos, kur ga­
nytojas gyventų nuolat arba 
bent dažnai ją lankytų. Todėl 
avelių tikėjimas netvirtas, 
meilė Dievui atšalusi, Dievo 
garbinimas nyksta.

Prieš tokius kunigus dauge­
ly vietų griausmingai skamba 
pranašų žodžiai. Bet aš, tiek 
daug žmonių supykinęs, nebe­
noriu sukelti prieš save kuni­
gų, kuriems mes turime but 
paklusnus ir savo nuodėmes 
išpažinti. Tegu pakaks ir to, 
ką nurodžiau. Jei mes visą 
tai atitaisysime, tai gyvensi­
me • laimingesni jūsų karališ­
kos didybės, o pirmiausia vi­
sagalio Dievo garbei.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
AUKOS TAUTINEI 

FUNDACIJAI
Atsiliepdami į Tautinės 

Fundacijos globėjų atsišauki­
mą, S LA 352 Detroito kuopos 
pirm. A. Bukauskas ir sekret. 
P. Januška atsiuntė Taut. F. 
50 dol. auką, kaip kuopos įna­
šą.

Taip pat SLA 2 apskrities 
iždininkas J. Dvareckas at­
siuntė Taut. Fondacijai 25 dol. 
auką, kurią paskyrė praėjusia 
apskrities suvažiavimas Bos­
ton, Mass.

Visiems aukotojams nuošir­
džia dėkojama už T. F. parė­
mimą. Kviečiame ir kitus pa­
remti aukomis SLA Taut. Fon 
daciją.

Atsiųsta Paminėti
Vincas Maciūnas Antanas 

Strazdas. Išleido 1967 m. J. J. 
Bačiunas - Bachunas, Sodus, 
Mich. 49126. Spaudė Morkūno 
spaustuvė, 6051 S. Ashland, 
Chicago, UI. Kaina 2 dol.

Ši 137 pusi. V. Maciūno stu­
dija apie poetą Antaną Straz­
dą (Strazdelį) buvo anksčiau 
atspausdinta Aidų žurnale. 
Dabar ji perspausdinta ir iš­
leista atskiru leidiniu.

Jono Budrio Atsiminimai.
Tai buvusio Lietuvos gene­

ralinio konsulo J. Budrio at­
siminimai apie žvalgybą Lie­
tuvoje, kuriai autorius vado­
vavo pirmaisiais valstybės at­
statymo metais.

Išleido “Darbininkas” 1967 
metais, Brooklyn, N. Y. Ilius­
tracijos ir aplankas Pauliaus 
Jurkaus. Pusi. 224. Kaina ne­
pažymėta.

Autorius J. Budrys, kuris 
jau yra miręs, įdomiai rašo 
apie jaunos Lietuvos valsty­
bės kovą su vidaus įvairiais 
priešais. Jo pasakojimo bū­
das lengvas, suprantamas, da­
ro knygą patrauklią.

Pažymėta, kad tai pirmoji 
Jono Budrio atsiminimų da­
lis.

Lithuanian Reader for Self- 
Instruction. Parengė A. kli- 
mas ir W. Schmalstieg. Išlei­
do 1967 m. “Darbininkas,” 
Brooklyn, N. Y. Pusi. 59. Kai­
na $1.00. Knygelė yra vertin­
gas pradedantiems mokytis 
lietuvių kalbos priedas prie 
vadovėlio Introduction to Mo­
dern Lithuanian.

“Pasaulio Lietuvis“ No. 30, 
1967 m. rugsėjo-Spalio mė­
nuo. Leidžia PL. Bendruome­
nė. Pre n. 2 dol. metams. Ad­
resas: 18021 Hiller Ave., Cle­
veland, Ohio 44119.

Los Angeles, Calif.
SLA 75 kuopos susirinki­

mas yra šaukiamas gruodžio 
10 d., sekmadienį, 2 vai., Lie­
tuvių Tautinių Namų svetai­
nėje, 3356 Glendale Blvd. Visi 
kviečiami dalyvauti, nes bus 
renkama kuopos valdyba, taip 
pat nominuojama SLA Pildo- 
domoji Taryba. Be to, bus ap­
tarta kuopos metinis parengi­
mas.

Po susirinkimo vaišės.
P. Žilinskas, sek r.

SLA 3 kuopos nariams dr. Jokūbui J, Stukui su 
žmona, muzikui Liudui Stukui, mirus jų mylimam 
tėveliui

JOKŪBUI STUKUI
reiškiame gilią užuojautą •

SLA 8 Kuopos Valdyba

Worcester, Mass.
Kuopos susirinkimas

SLA 57 kuopos susirinki­
mas įvyks gruodžio 7 d., ket­
virtadienį, 7:30 vai. vak., Liet. 
Piliečių klubo salėj, 67 Ver­
non St.

Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti į šj svarbų susirinki- 
m. Bus SLA Pild. Tarybos 
nominacijos, kuopos valdybos 
rinkimai, duota atskaita iš 
Centinio pardavimo (Penny 
Sale) ir kalakutų laimėjimo 
parengimo.

Praeitam susirinkime, vieto­
je sergančio vicepirm. Myko­
lo Žemaitaičio, išrinktas ga­
bus veikėjas Vincas Dabrila, 
atvykęs į ŠpTcraStą po 2-jo 
pasaulinio karo. Jau seniai 
priklauso Susivienijimui abu 
su žmona. Kuopos susirinki­
mas su džiaugsmu priėmė jo 
pareiškimą, kad dirbs SLA ir 
57 kuopai kiek tik jam jėgos 
leis. Už tai jam karštai pa­
plota.

SLA kuopos didelis laimėji­
mas turėti tokį veikėją.

Dėl ko neatsllankėm j 
koncertą

Iš “Tėvynės” 40 numerio 
sužinojom, kad “Rūtos” an­
samblis koncertavo Worceste- 
ryje. Jeigu apie koncertą bū­
tume žinoję prieš tai, tai tik­
rai butume į jį atsilankę. Net 
kitos Vilniaus Aušros Vartų 
parapijos Vyčių 116 kuopos 
nariai nežinojo, kad toks kon­
certas Wore esteryje bus.

Atrodo, kad vyčiai 26 kuo­
pos pasitenkino šv. Kazimiero 
parapijos ribose pasigarsinti.

Antras dalykas — tas gra­
žus pastatas — Prancūzų aukš 
tesnės mokyklos dar buvo 
mažai kam žinomas dėlto, kad 
dar buvo apie jį dirbama. 
Nors pastatas ant kalno, bet 
nuošalioj vietoj, rytinėj Wor- 
cesterio miesto dalyje. Wor­
cesteryje daug žmonių skaito 
Keleivį, Tėvynę, Sandarą. Bet 
juose nebuvo nei žodelio apie 
rengiamą “Rūtos” ansamblio 
koncertą. Taigi daug kas ne­
žinojo, kad bus toks koncer­
tas ir dėlto mažiau žmonių 
atsilankė.

J. Krasinskas

Chicago, 111.
SLA 226 kuopos susirinki­

mas įvyks gruodžio 6 d., tre­
čiadienį, 8 vai. vak. įprastoje 
vietoje, 3600 W. North Ave.

Šis susirinkimas yra svar­
bus. Bus Pild. Tarybos nomi­
nacijos ir perrinkimas kuopos 
valdybos 1968 metams. Visi 
nariai prašomi ateiti į šį su­
sirinkimą. Atsiveskite naujų 
narių įrašyti į kuopą.

K. čepukas, pirm.

Mahanoy Gty, Pa.
SLA 211 kuopos susirinki­

mas kivečiams gruodžio 3d., 
sekmadienį, toje pat vietoje ir 
tą pat valandą. Bus Pildomos 
Tarybos nominacijos ir kuo­
pos valdybos rinkimai.

Susirinkimas labai svarbus, 
todėl prašome visus narius at­
silankyti. **

A. Ramanauskas, sekret.

ALTO PRANEŠIMAS
Pranešame, kad metinis 

Lietuvių Tarybos susirinkimas 
įvyks 1967 m. lapkričio 18-19 
d. Chicagoje, Bismarck Hotel, 
Randolf ir La Salle gatvių 
sankryžoje. Tel. Area 312 
236-0123. Pradžia 9 vai. ryto. 
Tą pat dieną apie 12 vai. ben­
dri pietus. Nebaigus posėdžio 
kitą dieną tęsiamas susirinki­
mas ten pat.

Darbotvarkė — 1. Suvažia­
vimo atidarymas, 2. Dalyvių 
patikrinimas, 3. Prezidiumo, 
sekretoriato ir komisijų suda­
rymas, 4. Sveikinimai,, 5. A- 
merikos Liet. Tarybos pirmi­
ninko atliktų darbų praneši­
mas, 6. Finansinis pranešimas, 
7. Iždo globėjų pranešimas, 8. 
Amer. Liet. Tarybos-kongre­
sas ir Lietuvos neprikl. 50 m. 
atstatymo minėjimas, 9. Am. 
Liet. Tarybos narių praneši­
mai bei sumanymai, 10. Rezo- 
liucijų ir sveikinimų priėmi­
mas, 11. Am. Liet. Tarybos

Didelis pasisekimas Vacį. Rato 
darbų parodos

Lapkričio 11 ir 12 dienomis 
Columbian Lounge, Woodha­
ven, N. Y. vyko dailininko 
Vaclovo Rato grafikos kuri­
nių paroda. Ji turėjo didelį 
pasisekimą, nes per du popie­
čius parodą aplankė keli šim­
tai žmonių, meno mėgėjų.

Oficialiai atidarant parodą, 
dailininko V. Rato kūrybą a- 
pibudino P. Jurkus. Taip pat 
kalbėjo Butkienė, Skaut. rem­
ti Komit pirmininkė. Ši orga­
nizacija globojo ir rūpinosi 
parodos suruošimu. Šiltą pa­
dėkos žodi visiems tarė Ramo­
na Rataitė, dailininko dukra, 
atvykusi iš Australijos ir vie- 
šėjanti Amerikoje. Ramonos 
pastangomis jos tėvelio kuri­
nių paroda buvo suruošta Chi­
cagoje ir New Yorke.

Tenka pažymėti, kad iš 42 
kurinių, išstatytų parodoje, 
veik visi buvo parduoti. Tai 
retas atsitikimas lietuvių dai­
lininkų parodų istorijoj. Prie 
tokio pasisekimo pirmoje ei­
lėje, be abejo, prisidėjo pa­
veikslų patrauklumas, o taip 
pat jų neperdėta ir prieinama 
kaina.

Ramona Rataitė šj savait­
galį, savo giminių J. A. Dau­
norų ir kitų artimųjų palydė­
ta, išskrido atgal į Australi­
ją pas savo tėvelius, kurie 
pastoviai gyvena Sidnėjuje. R. 
Rataitė yra Australijos bale­
to artistė-šokėja. Grįžta pa­
tenkinta savo viešėjimu Ame­
rikoje, kur jai teko išbūti dau­
giau pusmečio, aplankyti gi­
mines ir susipažinti su lietu­
vių kulturiniu gyvenimu.

Brooklyn, N. Y.
SLA 38 kuopos nariams

SLA Pildomos Tarybos no­
minacijos turi būti atliktos 
gruodžio mėnesį. Todėl SLA 
38 kuopos susirinkimas bus 
ketvirtadienį, gruodžio 7 d , 
7-tą vai., Lietuvių Tautininkų 
klube, 449 Grand St., Brook­
lyn, N. Y.

Taip pat teks atlikti kitus 
kuopos svarbius reikalus: val­
dybos rinkimai ir sumokėja 
mas narių mokesčių. Visi na­
riai prašomi susirinkime daly­
vauti.

Valdyba 

join MARCH OF DIMES

sudėties priėmimas ir valdy­
bos bei iždo globėjų sąstato 
sudarymas, 12. Suvažiavimo 
uždarymas.

Dienotvarkės klausimus ga­
lutinai nutars suvažiavimas.

Iždo globėjai atskaitomybę 
patikrinti prašomi atvykti į 
ALT biurą lapkričio 17 d., 10 
vai. lyto, 6818 S. Western 
Ave., Chicago, III. 60636. Tel. 
778-6901.

Visi nariai prašomi asmenis 
kai dalyvauti. Nagalintieji dėl 
svarbių priežasčių atvykti, 
prašomi deleguoti pavaduoto­
jus ir jų pavardes bei adresus 
pranešti ALT biurui aukščiau 
nurodytu adresu.

Taip pat prašomi iš anksto 
pasirūpinti viešbučio kamba­
rių rezervacijomis, kurie ma­
nys viešbuty gyventi. Taip 
yra susitarta su viešbučiu.

Visi nariai maloniai laukia­
mi. Iki pasimatymo.

ALT valdyba

Detroit, Mich. '
Mirė Antanas Aleksynas

Spalio 26 d. mirė Antanas 
Aleksynas. Gimęs kovo 10 d., 
1899 m. Lietuvoje. Dar ma­
žas, vos 7 m., su tėvais atvy­
ko į šią šalį jieškoti laimės. 
Apsigyveno Nebraka valstijoj. 
Būdamas 14 metų jau padėjo 
tėvui išlaikyti šeimą, sunkiai 
dirbdamas. Mokyklą čia trum­
pai telankė, bet skaitė ir ra­
šė lietuviškai.

Su Antanu susipažinau 
prieš 8 metus. Abu dirbome 
viename G. M. Co. fabrike. 
Prieš tai A. Aleksynas dirbo < * ■ * ’f--*!
25 metus kitoje kompanijoje. 
Be to, buvom abu SLA na­
riai. Jis buvo 200 kp. ilgame­
tis f in. sekretorius ir buvo ap­
dovanotas 20 metų garbės 

SLA išmokamų apdraudę ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Lapkričio 11, 1967

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

JUOZAS KIZIK, 194 kp., Pittsburgh, Pa., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1, 1937 
m., pridėtinas apdraudas paėmė sausio 3, 1940 m. 
ir vasario 5, 1941 m., mirė spalio 3, 1967 m. Velionio 
žmonai, Ursula Kizik, apdraudos išmokėta..............

SUSAN STOKES, 125 kp., Melrose Park, DI., 
gimusi Newfoudland. Prie SLA prisirašė kovo 5, 
1939 m., mirė spalio 6, 1967 m. Velionės dukteriai, 
Mary E. Jones, apdraudos išmokėta ......................

ELIZABETH MIKELIONIS, 199 kp., Shaft, 
Pa., gimusi Du Bois, Pa. Prie SLA prisirašė lapkri­
čio 13, 1938 m., mirė spalio 26, 1967 m. Velionės 
dukteriai, Marjorie Pasavage, apdraudos išmokėta

JONAS RAČKAUSKAS. 211 kp., Mahanoy Ci­
ty, Pa., gimęs Mahanoy City, Pa. Prie SLA prisirašė 
vasario 3, 1929 m., mirė spalio 27, 1967 m. Velionio 
broliui, Albertui Račkauskui, apdraudos išmokėta

ANTANAS JUSCTUS, 238 kp., Chicago, Ill., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 5, 1919 
m., mirė rugsėjo 28, 1967 m. Velionio žmonai, Onai 
Juscienei, apdraudos išmokėta .................................

JUOZAS SIREIKA. 300 kp., Aurora, III., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 14, 1926 
m., minė spalio 8, 1967 m. Velionio žmonai, Ona Si- 
reika, apdraudos išmokėta.........................................

$1,400.00

$250.00 Dirva
$250.00

$1,000.00

$300.00

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

IŠMOKAMOS IJGOJE PAŠALPOS

$1,000.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso .......... $138,650.90

J. Strumakis, 17 kp.. Brockton. Mas*., sirgo & waV- i d- $8*5.47
M JeruseviNėnė, 36 k p., Wilkes-Barre. Pa., sirgo 6 sav. 3 <1. 77.75
B. Pacai time, 113 kp.. Thompsonville. Conn., sirgo 11 sav. 6 d. 38.90 
H Gmbosky. 126 kp., New York. N. Y., sirgo 12 sav. 36.00
J. Kamai! is, 136 kp, Cleveland. Ohio, sirgo 6 sav. 72.00
M. Klučlnsklenė, 275 kp., Springfield. Ill., sirgo 5 sav. 6 d. 13.38
J. Kudsim. 352 kp, Detroit, Mich., sirgo 10 sav. 45.00
J. Nakas 352 kp., Detroit, Mich , sirgo 7 sav. 4 d. 2352

Viso_____________________ I377 A2
Nuo pradiio* iių metu bendrai viso ——------ ---------- 414.236.26

B. PIVAEONIENE, SI^V Sekretorė

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
NAUJIENOS

NAUJIENOS

koreepondentu* kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairioje Europos 
Amerikos valatybeae.
valiausias, tl keliaus ias ir Įdomiausia*

turi tavo 
Amerikon 
bei Pietų 
spausdina 
kinis* ii lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina avarbiausim lietuvių gyven'mo reikalu* 
liečiančiu* atralpanlm Ir "Kritiko* bei polemlkoe* 
skyriuje teidkia visiem* pareikiU tavo nuomone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj 413 00 
metama, 47.00— pusei lietų. Kitose valstybėms— 
116.00 metams, 4*00 — pusei metų. Chicago} — 
415.00 metams, 43CO — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsiu čeki arba Money Order) 
tokiu adresų:

ženkleliu už veikimą.
Buvo tykaus budo, draugiš­

kas, nuoširdus, paslaugus, vi­
suomet pasirengęs kuo nors 
pagelbėti. ✓

Gaila netekus veiklaus, ener 
gingo ir darbštaus f in. sekre­
toriaus. Visuomet rūpindavo­
si, kas sekretoriaus, kai jis 
negalės tų pareigų atlikti.

Jj aplankiau Plymouth Rd. 
ligonnėj. Buvo tik po opera­
cijos. Skundėsi kad sveikata 
neina geryn, mažai bekalbėjo. 
Neilgai tesirgo — gal 7 sa­
vaites.

Pašarvotas Charle & Son 
koplyčioj, Detroite. Palaidotas 
iŠ Dievo Apvaizdos bažnyčios 
spalio 30 d. vietos Holy Se­
pulchre kapinėse. Nubudime 
liko žmona Veronika, duktė 
Elenor, žentas S. Romon, sū­
nūs Gediminas su žmona, pen­
ki anūkai — Debra, Linda, 
Veronika, Marta ir Raymond, 
sesuo Marija Barisienė ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų Amerikoje ir Lietuvo- 
voje.

Reiškiu giliausią užuojautą 
likusiai nešlei Veronikai, duk­
rai, sunui ir anūkams. Mielas 
a. a. Antanai, mano vienvar- 
di, ilsėkis ramybėj, tebūnie 
tau lengva Amerikos žemė.

A. Sukauskas

Chicago, Ill.
SLA 129 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas bus gruodžio 
3 d., sekmadienį, 1 vai. popiet, 
3425 S. Emerald Ave. Bus Pil­
domos Tarybos nominacijos.

Visus kuopos narius daly­
vauti kviečia

Valdyba

Waterbury, Conn.
SLA 11 kuopos susirinki­

mas įvyks gruodžio 3 d., sek­
madienį, toje pačioje vietoje 
ir tuo pačiu laiku. Bus kuopos 
valdybos rinkimai ir Pild. Ta­
rybos nominacijos. Be to, pra­
nešimas iš 4 apskrities šuva- 

žiavimo ir svarstomi kiti rei­
kalai.

Atsivesk it naujų narių įra­
šyti į Susivienijimą.

Visi nariaį prašomi susirin­
kime dalyvauti.

Albinas Kušlis

—“Veteran’s Day”, lapkričio 
11, JAV prez. Johnson lankė 
Amerikos kariuomenės bazes. 
Didžiausiam pasaulio karo lai­
ve “Enterprise,” kuris sto­
vėjo prie San Diego krantų, 
prezidentas pasakė kalbą pa­
siūlydamas Siaur. Vietnamo 
vyriausybei kalbėtis dėl pa­
liaubų. “Musų politikai visuo­
se pasaulio kampuose yra pa­
siruošę kalbėtis dėl taikos. 
Konferenciją galime sušaukti 
ir jurose” — pareiškė prezi­
dentas.

Norwood, Mass.
SLA 131 kuopos susirinki­

mas įvyks gruodžio 3 d., 2 vai. 
po pietų, Lietuvių svetainėje. 
Bus Pildomos Tarybos nomi­
nacijos ir kuopos valdybos 
rinkimai. Dalyvauki! visi.

J. M. Pečiulis, sekret.

f Rockford, Ill.
SLA 77 kuopos susirinki­

mas šaukiamas gruodžio 3 d. 
2 vai. popiet, Lietuvių klube. 
Bus renkama kuopos valdyba 
ir atliekamos Pildomos Tary­
bos nominacijos. Prašomi visi 
nariai dalyvauti.

D. Bublienė, sekret.

Kai nieko neturi, tai nieko 
ir nebijai.

Kieno ėišenė ilgesnė, to ir 
teisybė didesnė.

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Jau galima gauti 1968 in. Keleivio Kalendorių

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

Lapkričio 17, 1967

— Kovose prie Loc Ninh, 
arti Kombodijos sienos, apie 
80 mylių į šiaurę nuo Pietų 
Vietnamo sostinės Saigono, 
komunistai neteko žuvusiais 
832 karių. Vietkongo 1,500 
partizanų dalinys liepsnosvai­
džiais ir raketų svaidytojais 
puolė amerikiečius iš 4 pusių, 
bet puolikai atmušti dideliais 
nuostoliais. Puolėjai priklausė 
Vietkongo rinktiniams pulkui, 
susidedančiam iš Š. Vietnamo 
karių. 5 dienų kovose jie ne­
teko daugiau pusės karių.

Šiuo puolimu Vietkongo par­
tizanai siekė propagandinės 
pergalės.

Tel. VI 7-4499

(SHALINSKAS)
Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y. 11421
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS
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TAUTINES
MINTIES 

LAIKRAŠTIS
Įsteigtas 1915


